
Universidad Nacional de Córdoba
2022

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Estado de Derecho, la Condición Humana y el Holocausto (La Shoa) EX-2022-00021048-
-UNC-ME#FD

 
VISTO:

El expediente EX-2022-00021048- -UNC-ME#FD mediante el cual la Sra. Profesora Dra. Myriam Consuelo
Parmigiani presenta, para su oportuna aprobación, la asignatura “Estado de Derecho, la Condición Humana
y el Holocausto (La Shoa)” para ser implementada en el primer semestre del año 2022, conforme lo estatuido
por Ordenanza HCD N° 1/2006; 

CONSIDERANDO:

Que la Sra. Profesora Dra. Myriam Consuelo Parmigiani, Profesora Titular de la Cátedra “C” de Derecho Político de
la Facultad de Derecho presenta, para su oportuna aprobación, la asignatura “Estado de Derecho, la
Condición Humana y el Holocausto (La Shoa)” para ser implementada en el primer semestre del año
2022, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N° 1/2006; 

Que los espacios curriculares opcionales previstos en el Plan de Estudios 207/99 son aquellas actividades
curriculares que el alumno puede seleccionar para ampliar su formación integral, dentro de la oferta específica
destinada al campo de conocimiento de la Carrera de Abogacía, constituyendo un elemento instrumental y
articulador para que la estructura curricular del Plan de Estudios sea permeable a las transformaciones y
profundizaciones propias de la disciplina jurídica que surgen del cambio social y cultural; 

Que la propuesta formulada, habiéndose realizado años anteriores, posee carácter innovador, diversificado y flexible
y promueve en su formulación formas pedagógicas que implican la enseñanza interdisciplinaria; la transmisión de
conocimientos y la adquisición de habilidades centrados en problemas y en su solución, convocando la participación
e integración de diferentes disciplinas o asignaturas;

Que Secretaría Académica ha elevado informe favorable del curso opcional presentado

Por ello y ad referendum del H. Consejo Directivo;

EL  DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Art. 1°.- Aprobar el curso opcional “Estado de Derecho, la Condición Humana y el Holocausto (La
Shoa)”, formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N° 1/2006) para ser implementado en el



primer semestre del año académico 2022, cuya nómina forma parte de la presente Resolución como Anexo.

Art. 2°.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la implementación y
publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20
a 24 de la Ordenanza HCD N° 1/2006.

Art. 3°.- Gírese a Dirección de Enseñanza y Oficialía para su conocimiento y efectos.

 

ANEXO

Cátedra Profesor que propone el curso opcional: Dra. Myriam Consuelo Parmigiani,
Profesora Titular de la Cátedra “C” de Derecho Político.

Curso Opcional: “Estado de Derecho, la Condición Humana y el Holocausto (La Shoa)”.

Profesores responsables: Dra. Myriam Consuelo Parmigiani; Dr. Jorge Edmundo Barbará.

Profesores dictantes:  Dr. Jorge Edmundo Barbará.

Profesores invitados: Lic. Marcelo Polakoff; Prof. Dra. Marcela Aspell; Prof. Dra. Ingrid Strussberg;
Prof. Dr. Franco Marcelo Fiumara; Prof. Dra. Alejandra Sticca; Prof. Dr. Carlos Lascano – Dr. Sebastián
Félix García Amuchástegui; Prof. Especialista Martín Diego Barbará; Prof. Dra. María Alejandra Nallino.

Créditos: – 3 créditos-.

 





Córdoba, 06 de diciembre de 2021


Ref: Asignatura Opcional.


A


Secretaría Académica


de la Facultad de Derecho UNC


S/D


De mi mayor consideración:


Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a fin de proponer el dictado de la


Asignatura Opcional “Estado de Derecho, la Condición Humana y el Holocausto (La Shoa)” .


Dicho Curso será dictado en el marco de la Cátedra “C” de la


Asignatura Derecho Político, cuya Profesora Titular, Dra. Myriam Consuelo Parmigiani, suscribe


también la presente a todos los efectos que hubiere lugar.


Se prevé una duración de 30hs. -3 créditos-. Dará comienzo el día


29 de marzo de 2022. En todos los casos el horario del dictado de clases será los días martes y


jueves de 18,30hs. a 20,30hs.


Hay que destacar que este Curso continúa una oferta ya


consolidada, a través del dictado de una temática análoga durante cinco años. En este sexto


año, se introduce un cambio en su denominación; ello obedece al objetivo de acentuar


aquellos contenidos que se refieren al sistema de valores que porta el Estado de Derecho y al


riesgo que corre cuando ideologías antitéticas ingresan a través de él y luego lo degradan y


finalmente, lo sustituyen.


Modalidad de dictado: el Curso ha sido pensado para la


modalidad presencial. Pero en caso de ser necesario por el contexto sanitario, será dictado sin


dificultades bajo la modalidad virtual.


Se acompaña el programa de la Asignatura y sus respectivos


dictantes. Respecto a estos últimos, es menester destacar su reconocida excelencia.


Saludo a Ustedes muy atentamente.


Prof. Dra. Myriam C. Parmigiani                      Prof. Dr. Jorge Edmundo Barbará


1







Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Derecho y Ciencias Sociales. Plan de


Estudios de la Carrera de Abogacía Res. HCD 207/99.


Asignatura


Estado de Derecho, la Condición Humana y el Holocausto ( La Shoa). 2022.


Carácter de la Asignatura: Optativa


Créditos: tres (03)


Profesor Titular Responsable: Prof. Dra. Myriam Consuelo Parmigiani


Docente a cargo: Prof. Dr. Jorge Edmundo Barbará.


Docentes invitados: Lic. Marcelo Polakoff.


Prof. Dra. Marcela Aspell


Prof. Dra. Ingrid Strussberg


Prof. Dr. Franco Marcelo Fiumara


Prof. Dra. Alejandra Sticca


Prof. Dr. Carlos Lascano – Dr. Sebastián Félix García Amuchástegui


Prof. Especialista Martín Diego Barbará


Prof. Dra. María Alejandra Nallino


1.- Temática. Previsión horaria. Horarios, fechas de dictado y evaluaciones.


El curso opcional versa sobre el sistema de valores sobre el que se edifica el


Estado de Derecho y su aniquilamiento a partir del ingreso de un orden ideológico


antitético con aquel sistema de valores. La Shoa como testimonio de una


deshumanización aún hoy acechante reclama del sistema educativo el resguardo de la


condición humana.


2







La previsión horaria asciende a 30 hs. cátedra, computándose a los alumnos que


aprueben el curso el número de créditos previstos en el sistema curricular para dicha


previsión horaria (tres créditos).


Se estima que el curso propuesto debe realizarse durante el primer


cuatrimestre del año 2022, en correlación al idéntico período del dictado de la


asignatura Derecho Político, en nuestro caso, Cátedra “C”, en cuyo ámbito se propone


realizar.


Asimismo, la extensión horaria de cada fecha de dictado es de 2 hs., de 18,30 a


20,30 hs, los días martes y jueves respectivamente, de cada semana, a partir del día


martes 29 de marzo de 2022.


El cursado y aprobación del curso se ajusta a las normas previstas para el


cursado y aprobación de las asignaturas del sistema curricular vigente.


Se prevé que los alumnos efectúen un recorrido, de manera virtual, por el


Museo del Holocausto de Buenos Aires.


2.- Contenido y Fundamentos.


El contenido del curso consta en los diez (10) respectivos módulos que a


continuación se refieren:


PRIMER MÓDULO: SUPUESTOS CARACTERIZANTES DEL ESTADO MODERNO.


La estructura estatal reclama el conocimiento de determinados caracteres


inherentes a la esencia del Estado y que son los que dieron lugar a su nacimiento o


aparición en Occidente, con independencia de los elementos doctrinarios e


ideológicos que lo informen y que hagan de él una democracia o una autocracia.


Para este primer módulo se prevé una extensión de 2 hs.


Docentes: Prof. Dr. Jorge E. Barbará. Prof. Esp. Martín Diego Barbará. Prof. Dra.


María Alejandra Nallino.


SEGUNDO MÓDULO: EL PUEBLO JUDÍO. DIMENSIONES QUE PERMITEN SU


CONCEPTUALIZACIÓN Y COMPRENSION


3







Se estima pertinente conocer la peculiaridad del pueblo judío a los efectos de


que su conceptualización sea rigurosa y no sujeta a la idea subjetiva que cada


participante del curso se haya formado, las más de las veces, de manera parcial o


intuitiva.


En consecuencia, el contenido del presente módulo es el siguiente:


Origen del pueblo judío. Su vínculo con la tierra de Israel. Definición de


conceptos: judío, hebreo, israelita. Torá y Ley: Su influencia en el Derecho.


La escisión del Cristianismo. El antisemitismo religioso. Su influencia en la


diáspora europea. El antisemitismo racial, el Holocausto. Distribución demográfica


actual. Extraterritorialidad.


Para este módulo, se estima una extensión de 2 hs. cátedra.


Docente: Lic. Marcelo Polakoff.


TERCER MÓDULO: LOS CAMPOS DE TRABAJO Y EXTERMINIO Y LOS LIBROS.
 


El exterminio del pueblo judío llevaba inherente la destrucción de su cultura y


muy especialmente de su literatura.


La historia del nacimiento del libro unido a la historia de cómo nacieron y


atravesaron los siglos las Bibliotecas, en especial las Bibliotecas judías y cristianas


ofrecen el más bello y lucido testimonio de la heroica historia de la Humanidad.


La Memoria de como los libros, las bibliotecas y sus autores murieron y


sobrevivieron a la  vez en los campos de trabajo y exterminio y en los ghettos es el eje


principal sobre el que se desarrollara el espacio que proponemos.


El módulo propone pues, el siguiente esquema de estudio:


 El nacimiento del Libro.


El nacimiento de las Bibliotecas.


La destrucción de las Bibliotecas.


La supervivencia de las Bibliotecas. El desafío de vivir: Las Bibliotecas en los ghettos y


en los campos de trabajo y exterminio.


 


Para este módulo se estima una extensión de 6 hs.


Docente: Prof. Dra. Marcela Aspell


4







CUARTO MÓDULO: LA CUESTIÓN JUDÍA EN EL CONTEXTO DE LOS


FUNDAMENTOS DEL ESTADO CONSTITUCIONAL DE DERECHO.


El Estado Constitucional de Derecho se fundamenta en la idea de la existencia


de hombres libres e iguales, no sujetos sino a las leyes de la naturaleza, precisamente


en un supuesto  estado de naturaleza.


El paso de los hombres del estado de naturaleza a un estado social y político, y a


las sujeciones propias de este último estado, se efectiviza, según aquella idea, a través


de uno- o dos- contratos, cuyas características más relevantes consisten en que ese – o


esos- contratos significan el ejercicio de la libertad de cada hombre para acordar y en


que el poder que de tales contratos dimana representa a los individuos.


La idea subyacente consistente en que “él es un hombre igual que yo, de dónde


surge su derecho a mandarme”, se resuelve a partir de la negativa y rechazo de


cualquier tipo de superioridad o señorío que no tenga por base la igualdad y la


libertad de cada miembro de la sociedad.


Cualquier clase de diferenciación entre los hombres que no se sustente en la


igualdad y libertad de cada individuo, resulta repulsiva para el Estado Constitucional


de Derecho.


El Estado de Derecho se fundamenta, pues, en el principio de la autonomía de


la voluntad individual de cuya expresión surge la base contractual.


La cuestión judía como cuestión que requiere consideración diferenciada, de


cualquier índole o naturaleza que fuere, es, por esencia, ajena a los fundamentos del


Estado Constitucional de Derecho


Para este módulo se estima una extensión de  6 hs.


Docentes: Prof. Dr. Jorge E. Barbará. Prof. Esp. Martín Diego Barbará. Prof. Dra. María


Alejandra Nallino.


QUINTO MÓDULO: LOS FUNDAMENTOS IDEOLÓGICOS DEL


NACIONALSOCIALISMO. EL ROMANTICISMO ALEMÁN Y LA EXPRESIÓN CULTURAL DE


FICHTE. LA TEORIA DE LA RAZA. EL ESPACIO. EL SOCAVAMIENTO (AUSHÖLUNG) DE LA


CONSTITUCIÓN DE WEIMAR. EL ESTADO DE EXCEPCIÓN Y EL ARTÍCULO 48 DE LA


5







PRECITADA CONSTITUCIÓN. EL CONCEPTO DE LO POLÍTICO SEGÚN CARL SCHMITT.


NORMAS JURÍDICAS CARACTERISTICAS DEL NACIONALSOCIALISMO.


Este módulo parte del supuesto consistente en que no es posible comprender


al nacionalsocialismo sin referirnos a la ideología mediata, de carácter cultural, referida


al romanticismo alemán. Esta ideología es opuesta y crítica del contractualismo


inherente al jusnaturalismo racionalista sobre el que se edifica el constitucionalismo


moderno y que es objeto de estudio del módulo precedente, aún cuando el


romanticismo alemán no sea necesariamente antiindividualista. Creemos pertinente


detenernos en el análisis de las líneas directrices del pensamiento de índole romántica


de Fichte. Aunque no es de base racista sino cultural, entendemos que los conceptos


de Fichte constituyen un antecedente de un autor que, en un marco no contractual,


pretende fundamentar, como cuestión crucial, la diferencia sustancial entre los


alemanes y los demás pueblos de lengua neolatina, en la cual descansaría la


superioridad alemana frente a estos otros pueblos.


En este módulo es menester también detenernos en reflexionar sobre la teoría


racial, las ideas de Hitler sobre la raza, su visión del mundo (Weltanschauung) de


carácter confesamente intolerante, antidemocrática y expresamente opuesta a los


principios de la mayoría y de la representación, principios estos derivados del


contractualismo inherente al Estado de Derecho.


Estimamos también pertinente conocer la concepción del espacio geográfico


estatal como expresión consecuente con la idea de un organismo propio de la escuela


romántica, si bien de carácter biológico antes que cultural.


Entendemos que es también necesario comprender el concepto que el Estado


Burgués de Derecho y el concepto de la Representación Política le merecen a Carl


Schmitt, así como su concepto de lo político, cuya concepción de amigo-enemigo fue


funcional al nacionalsocialismo.


Asimismo consideramos necesario referirnos a las leyes y demás normas legales


dictadas en consecuencia con la ideología nacionalsocialista, en particular las de índole


totalitaria y las específicamente racistas, y la intrínseca incompatibilidad de dicho plexo


normativo con la Constitución democrática Weimar.


6







La circunstancia de que no existiera, durante el período nacionalsocialista, una


derogación formal de la Constitución de Weimar, sino que el propio poder


constituyente se derivara hacia la decisión última del Führer, contribuye a comprender


la arquitectura autocrática del nacionalsocialismo. Esto es, el poder constituyente de


cuño sieyesiano fue sustituido por la facticidad del denominado “Principio del Führer”


(Führerprinzip), derivándose de ello un sistema normativo repulsivo del contenido de la


Constitución de Weimar. Ello explica que hayamos recurrido a la expresión “el


socavamiento” o “vaciamiento” de la Constitución de Weimar al enunciar este cuarto


módulo, sin perjuicio de no dejar de advertir el significado que asumió el Estado de


Excepción previsto en  el Artículo 48 de esa Constitución.


La extensión del módulo asciende a 4 hs.


Docentes: Prof. Dr. Jorge E. Barbará. Prof. Esp. Martín Diego Barbará. Prof Dra. María


Alejandra Nallino.


SEXTO MÓDULO: EL EXTERMINIO DE LA JUDERÍA EUROPEA DURANTE EL


NACIONALSOCIALSMO. ETAPAS Y TEORÍAS.


Los rasgos de la educación a partir del nacionalsocialismo, las etapas que se


sucedieron para arribar al exterminio masivo y las diversas teorías que versan sobre


dicho exterminio o “solución final” (Endlösung), en particular las teorías


“intencionalistas” y las teorías “funcionalistas” son tratadas, respectivamente, en este


módulo.


Extensión del módulo 2 hs.


Docente: Prof. Dr. Franco M. Fiumara.


SÉPTIMO MÓDULO: EL INDUSTRIALISMO Y SUS MÉTODOS DE GESTIÓN COMO


CORRELATO INSTRUMENTAL DEL EXTERMINIO MASIVO.


La conducta encaminada al exterminio de millones de seres humanos,


desde los métodos de concentración masiva, de desplazamiento, de determinación de


aéreas geográficas y construcciones destinadas a la explotación utilitaria unilateral y


absoluta en beneficio del sistema estatal instaurado y, particularmente los métodos de


exterminio físico de semejante masa de seres humanos, requirieron de planificación y


7







técnicas de organización propias del mundo industrial moderno y de un sistema


administrativo estatal consecuente con aquella planificación y técnicas de organización.


El problema moral inherente a la utilización perversa de métodos y técnicas


que, paradójicamente, se supone han sido propios del avance de la civilización, se


encuentra presente en este sexto módulo propuesto.


Extensión horaria: 2 hs.


Docente: Prof. Dr. Franco M. Fiumara.


OCTAVO MÓDULO: LOS EXPERIMENTOS EN SERES HUMANOS A TRAVÉS DE


TECNICAS MÉDICAS DESHUMANIZADAS. EL VACÍO LEGAL IMPERANTE. LOS JUICIOS DE


NÜREMBERG CONTRA MÉDICOS NAZIS. EL DECÁLOGO DE NÜREMBERG.


CONSECUENCIAS SOBRE LAS REGULACIONES EN INVESTIGACIÓN CLÍNICA.


La utilización de seres humanos para experimentos médicos, particularmente


sobre judíos, patentiza la deshumanización propia de la ideología y sistema político-


institucional del Nacionalsocialismo, llevada al extremo de prácticas que ni siquiera en


la actualidad son admisibles sobre animales, ni ética ni legalmente. Precisamente el


horror de tales prácticas, llevados a juicio sus ejecutores al finalizar la guerra, motivó la


necesidad de prever regulaciones nacionales e internacionales sobre las


investigaciones clínicas. El contenido del presente módulo es el siguiente:


Tipos de experimentos en seres humanos.


Estructura política y médica del Nacionalsocialismo.


Juicio de Nüremberg contra los médicos nazis.


Vacío legal imperante.


Declaración Universal de Derechos Humanos. Decálogo de Nüremberg.


Impacto sobre las regulaciones vigentes en investigación clínica.


Publicación y uso de datos obtenidos en aquellos experimentos.


Extensión horaria: 2hs.


Docente: Prof. Dra. Ingrid Strusberg.


8







NOVENO MÓDULO: LOS PRINCIPIOS DEL DERECHO INTERNACIONAL HASTA LA


PRIMERA MITAD DEL SIGLO XX.


El principio de la soberanía estatal tradicional supone que a cada Estado le


asiste, de manera suprema, exclusiva y excluyente, el poder de establecer y asegurar


normas jurídicas en su ámbito territorial y sobre la población existente en ese


territorio.


Ello significa la pretensión de que no debiera existir ninguna autoridad o


instancia superior a la del Estado Soberano susceptible de limitar las conductas


autorizadas por el propio Estado.


Sin embargo, el Derecho Internacional estableció principios que significaron el


reconocimiento a los individuos de derechos inherentes a su condición de persona


humana, con pretensión de ser respetados mas allá de las regulaciones


constitucionales y legales domesticas.


Precisamente esta pretensión de vigencia de las normas internacionales


protectoras de principios humanitarios fundamentales fue de aplicación de los


Tribunales Nüremberg y en los demás juicios a actores y funcionarios alemanes


durante el Nacionalsocialismo.


Extensión horaria de 2 hs.


Docente: Prof. Dra. Alejandra Sticca.


DÉCIMO MÓDULO: LOS JUICIOS DE NÜREMBERG Y DE DESNAZIFICACION Y LA


APLICACIÓN DE LA LEY PENAL Y PROCESAL PARA SU JUZGAMIENTO.


La aplicación del derecho sustantivo, a través de reglas procesales propias de la


garantía del debido proceso, a funcionarios del más alto rango del régimen


nacionalsocialista que se llevó a cabo en Nüremberg por parte de tribunales integrados


por jueces y fiscales de las potencias extranjeras, implicó, sostiene Held, un cambio


fundamental en la dirección del Estado Moderno.


El carácter emblemático de tales procesos judiciales torna claramente


pertinente su consideración en el curso propuesto.


Se estima una extensión horaria de 2 hs. cátedra.


9







Docente: Prof. Dr. Carlos Lascano. Prof. Dr. Sebastián F. García Amuchástegui.


3.- Objetivos.


Objetivo general:


Explicar, comprender y analizar críticamente la trascendencia que revisten los


fundamentos doctrinarios e ideológicos en cuanto criterios de organización estatal y


social, particularmente en referencia al contenido del sistema de normas jurídicas y al


sistema de valores que tales normas pretenden efectivizar.


Objetivos específicos:


a.- Advertir que la comprensión del Estado requiere del conocimiento de precisiones


metodológicas y de supuestos histórico-sociales que dieron lugar a su aparición.


b.- Esclarecer el concepto de pueblo judío.


c.- Reflexionar sobre el pensamiento de los principales autores que incidieron en la


configuración del Estado Constitucional de Derecho, en el sistema de valores que el


mismo refleja y en las antítesis libertad-opresión y anarquía-unidad que motivaron ese


sistema de valores.


d.-Comprender la trascendencia que significa la sustitución del sistema de valores del


Estado Constitucional de Derecho por una ideología confesamente contraria a dicho


sistema, al sistema de organización estatal y social consecuente y al orden de


conductas que planificada y organizadamente tuvo por objeto el exterminio total de


una nación o comunidad o pueblo sin que éste hubiera incurrido en acto alguno de


provocación o vías de hecho alguno contra ese régimen estatal.


4.- Competencia:


Contraer el compromiso con el logro de una sociedad y un sistema jurídico


democráticos, pluralistas y equitativos, que incluya a “toda persona y a todas las


personas”.


10







5.- Bibliografía:


Barbará, Jorge Edmundo


“Estado de Derecho y Autonomía de la Voluntad”, Advocatus, Córdoba, Argentina,


2008.


“Autonomía de la Voluntad y la subsistencia del Estado de Derecho. Regímenes


incompatibles”, en “El Derecho en debate: cuestiones jurídicas contemporáneas”,


edición y compilación: Myriam Consuelo Parmigiani de Barbará y María Eugenia Gómez


del Río. Advocatus, Córdoba, Argentina, 2013.


Burrin, Philippe


“Hitler and the jews. The genesis of the holocaust”, Edward Arnold Publisher,


London, Inglaterra, 1994.


Corbetta, Juan Carlos – Piana, Ricardo Sebastián


“Política y orden mundial – Ensayos sobre Carl Schmitt”, Prometeo, Buenos Aires,


Argentina, 2007


Finchelstein, Federico


“Los alemanes, el holocausto y la culpa colectiva. El debate Goldhagen”, Eudeba,


Buenos Aires, Argentina, 1999.


“El canon del holocausto”, Prometeo, Buenos Aires, Argentina, 2010.


Held, David


“La democracia y el orden global – Del Estado moderno al gobierno cosmopolita”.


Paidós, Barcelona, España, 1997.


Heller, Hermann


“Teoría del Estado”, Fondo de Cultura Económica, Méjico, 1998.


“Europa y el Fascismo”, en “Escritos Políticos”, Alianza Editorial, Madrid, 1985.


“¿Estado de Derecho o Dictadura”, en “Escritos Plíticos”, ib.


Hitler, Adolfo


“Mi Lucha”


11







Kershaw Ian


“El Mito de Hitler. Imagen y realidad en el Tercer Reich”. Paidós, Bs. As., 2004.


Krell Ignacio


“Páginas de Odio. Historia del Antisemitismo”, Ed. Dunken, Bs. As., 2014.


Labatut Benjamín


“Un verdor terrible”, Ed. Anagrama, Barcelona, 2020.


Lascano Carlos Julio


“Los juicios de desnazificación y la aplicación de la ley penal para su


juzgamiento”. Documento elaborado como parte Octavo Módulo del Curso Opcional


“Nacionalsocialismo y la Cuestión Judía”  que se dicta en la Facultad de Derecho UNC.


Neitzel, Sönke


“Los Generales de Hitler – Transcripciones de conversaciones secretas:


1942-1945”, Libros del Atril, S.L., Barcelona, 2008.


Pinto, Julio – Corbetta, Juan Carlos


“Reflexiones sobre la teoría política del siglo XX”, Prometeo, Buenos Aires,


Argentina, 2005.


Sabine, George


“Historia de la Teoría Política”, Fondo de Cultura Económica”, Méjico, 1994.


Schmitt, Carl


“El concepto de lo político”, Folios ediciones, Buenos Aires, 1984.


“Teoría de la Constitución”, Alianza Editorial, Madrid, 2011.


Turner, Henry Ashby


“A treinta días del poder”, Edhasa, Barcelona, 2000


Zimerman, Héctor J.


“Derechos Humanos, Genocidio y Holocausto”, Amerindia Ediciones


Correntinas, Corrientes, Argentina, 2009.


12







“Los campos de concentración y exterminio. Los dilemas de la supervivencia”,


Amerindia…, 2011.


“Familia, niñez y adolescencia en el Tercer Reich”, Amerindia…, 2016


“Solos contra Hitler…y algunos se resistieron al terror”, Amerindia…,2016


Documentos: Constitución de la Nación Argentina


Constitución de Weimar.


Normas legales del nacionalsocialismo período 1933-1945.


13





	numero_documento: RD-2022-14-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 4 de Febrero de 2022
		2022-02-04T11:21:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIA RUIZ JURI
	cargo_0: Prosecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-04T17:13:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-04T17:14:27-0300
	GDE UNC




